
n. 24/A.A. del 07-03-2023                                                                                                                     1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 24/AA DEL 07-03-2023

OGGETTO: Servizio di costruzione della strategia d'area "Laghi Bergamaschi 
- Sebino Bresciano", inserita nell'ambito della strategia regionale "Agenda del 
controesodo" (dgr 5587 del 23 novembre 2021). Affidamento diretto ed 
impegno di spesa a favore del GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi 
s.c.a.r.l. con sede in Lovere (BG). CIG: ZCA3A1F423

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di marzo negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 4 del 25-10-2022;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
RILEVATO che:
 con DGR 5587 del 23 novembre 2021 è stata approvata da Regione Lombardia “LA 

STRATEGIA REGIONALE “AGENDA DEL CONTROESODO” mediante la quale sono state 
individuate 14 Aree Interne, caratterizzate da isolamento geografico, calo demografico e 
bassi livelli nell'offerta di servizi essenziali di cittadinanza, con l’obiettivo di favorire una loro 
rivitalizzazione, al fine di aumentarne l’attrattività e fermare il processo di progressivo 
spopolamento, puntando ad un’economia di valorizzazione locale.

 L’azione regionale si prefigge gli obiettivi di:
 Contrastare l’indebolimento socioeconomico dei territori più fragili, di montagna e 

pianura, promuovendo nuove traiettorie di sviluppo durevole e sostenibile;
 Costruire un sistema in cui tutti i territori abbiano uguali possibilità ed opportunità di 

sviluppo, e possano essere valorizzati per i loro peculiari fattori di attrattività;
 Adottare un “policy mix”, volto a rafforzare le condizioni di base per la permanenza dei 

cittadini sul territorio;
 Promuovere un deciso rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (in primis 

sociosanitari, scuola, trasporto pubblico e connettività digitale) e del grado di utilizzo del 
capitale territoriale, stimolando iniziative a supporto dell’economia e della società.

DATO ATTO che la strategia è integrata e coinvolge tutte le fonti di finanziamento comunitario 
(in particolare FESR e FSE +) oltre a una parte di risorse nazionali e regionali e richiede un 



n. 24/A.A. del 07-03-2023                                                                                                                     2

forte coordinamento tra politiche ordinarie e la Programmazione Comunitaria garantendo in 
particolare l’erogazione di risorse sui servizi essenziali di cittadinanza, per permettere la 
permanenza delle popolazioni sul territorio (oltre a risorse comunitarie anche risorse ordinarie).
RISCONTRATO che le risorse stanziate per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e per 
la Comunità Montana del Sebino Bresciano ammontano a complessi € 17.000.000,00;
DATO ATTO pertanto che si rende necessario provvedere alla costruzione di una strategia 
d’area di lungo periodo e con approccio integrato, provvedendo altresì a consolidare coalizioni 
locali tese ad una visione strategica comune, superando una logica d’approccio frammentato;
INTERPELLATO all’uopo, in ragione di quanto sopra nonché delle garanzie di esperienza, 
professionalità e competenza, il GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con sede 
legale in Lovere (BG), Via Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165;
CONSIDERATO che:
- il GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con sede legale in Lovere (BG), Via 

Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165, è ritenuto soggetto idoneo per lo 
svolgimento del servizio in oggetto;

- vengono rispettati i principi di rotazione dettati dall’art. 36 comma 1 del Codice e dalle linee 
guida ANAC n.4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;

- sono stati controllati con esito positivo i requisiti richiesti dagli artt. 80 e 83 del Codice;
RILEVATO che:
 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572;
 l’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, così come sostituita 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1) della legge 29 luglio 2021, n. 108 consente 
l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici;

 l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prescrive che le stazioni 
appaltanti adottano preventiva determinazione a contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), possono 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore ed il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere 
generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti;

 nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto al limitato importo della spesa;

 il servizio in oggetto è soggetto al D.L. n. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti;

 ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: ZCA3A1F423;

DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione del servizio in 
oggetto sono di seguito riassunte:
 oggetto dell'affidamento: SERVIZIO DI COSTRUZIONE DELLA STRATEGIA D’AREA 

“LAGHI BERGAMASCHI - SEBINO BRESCIANO”, INSERITA NELL’AMBITO DELLA 
STRATEGIA REGIONALE “AGENDA DEL CONTROESODO” (DGR 5587 DEL 23 
NOVEMBRE 2021); 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120, così come sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), 
sub 2.1) della legge 29 luglio 2021, n. 108, mediante piattaforma di E-procurement di 
Regione Lombardia Arca-Sintel;  

 operatore economico individuato: GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con 
sede legale in Lovere (BG), Via Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165;

 forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016;

VISTO altresì il comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 502 della 
Legge 208/2015, che impone di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, così come 



n. 24/A.A. del 07-03-2023                                                                                                                     3

modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 145, con decorrenza 01/01/2019, per 
importi pari o superiori a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
RICHIAMATA l’offerta pervenuta mediante piattaforma SINTEL giusto ID 165824783 da parte 
del GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con sede legale in Lovere (BG), Via 
Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165, attraverso la quale richiede, per il servizio in 
parola, l’importo complessivo di € 24.590,00 Iva 22% esclusa per complessivi € 29.999,80 Iva 
22% inclusa e ritenuta la stessa congrua e conveniente;
DATO ATTO che con comunicazione a ns. protocollo n. 2804 del 20.02.2023 la Comunità 
Montana del Sebino Bresciano confermava il co-finanziamento delle spese necessarie alla 
costruzione della strategia d’area per omnicomprensivi € 10.000,00;
RITENUTO, per quanto su esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio di 
costruzione della strategia d’area “Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano”, inserita nell’ambito 
della strategia regionale “Agenda del Controesodo” (DGR 5587 del 23 novembre 2021) al GAL 
Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con sede legale in Lovere (BG), Via Del 
Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165  assumendo a favore dello stesso l’impegno 
complessivo di € 24.590,00 Iva 22% esclusa per complessivi € 29.999,80 Iva 22% inclusa;
RITENUTO pertanto di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, 
come da prospetto indicato in calce;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (30 giorni);
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare il Report della piattaforma Sintel giusto ID 165824783 disponendo 
l’aggiudicazione definitiva del servizio di costruzione della strategia d’area “Laghi 
Bergamaschi - Sebino Bresciano”, inserita nell’ambito della strategia regionale “Agenda del 
Controesodo” (DGR 5587 del 23 novembre 2021) al GAL Valle Seriana e dei Laghi 
Bergamaschi S.c.a.r.l. con sede legale in Lovere (BG), Via Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA 
n. 04173870165;

3) di affidare il servizio di costruzione della strategia d’area “Laghi Bergamaschi - Sebino 
Bresciano”, inserita nell’ambito della strategia regionale “Agenda del Controesodo” (DGR 
5587 del 23 novembre 2021) al GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi S.c.a.r.l. con 
sede legale in Lovere (BG), Via Del Cantiere n. 2, C.F. e P. IVA n. 04173870165 
assumendo a favore dello stesso l’impegno complessivo di € 24.590,00 Iva 22% esclusa 
per complessivi € 29.999,80 Iva 22% inclusa;

4) di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 202810, 
come da prospetto indicato in calce;

5) di accertare la somma di € 10.000,00 come trasferimento della Comunità Montana del 
Sebino Bresciano;

6) di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, capitolo 400800; 
come da prospetto indicato in calce;

7) di liquidare la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione della prestazione affidata, 
previa presentazione di regolare fattura;

8) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. n.3749 del 
07/03/2023 con scadenza validità al 14/03/2023;

9) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: ZCA3A1F423;

10) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 



n. 24/A.A. del 07-03-2023                                                                                                                     4

dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto, delle spese effettivamente sostenute;  

11) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

12) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria;

13) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to dott. Silvano Fusari

***********************************************************************

Accertamento N.   200 del 07-03-2023 a Competenza   CIG ZCA3A1F423
5° livello 4.02.01.02.006  Contributi agli investimenti da Comunità Montane
Capitolo     400800 / Articolo      
CONTRIBUTO ALTRE COMUNITA' MONTANE
Causale Servizio di costruzione della strategia darea Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano, inserita nellambito della 

strategia regionale Agenda del controesodo (dgr 5587 del 23 novembre 2021). Trasferimenti per affidamento 
diretto a favore del GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi s.c.a.r.l. con sede in Lovere (BG). CIG: 
ZCA3A1F423

Importo 2023 Euro 10.000,00
Beneficiario      4808  COMUNITA MONTANA DEL SEBINO BRESCIANO

Impegno N.   277 del 07-03-2023 a Competenza   CIG ZCA3A1F423
5° livello 09.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     202810 / Articolo      
Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Causale Servizio di costruzione della strategia darea Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano, inserita nellambito della 

strategia regionale Agenda del controesodo (dgr 5587 del 23 novembre 2021). Affidamento diretto ed impegno 
di spesa a favore del GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi s.c.a.r.l. con sede in Lovere (BG). CIG: 
ZCA3A1F423

Importo 2023 Euro 19.999,80
Beneficiario     11029  GAL VALLE SERIANA E DEI LAGHI BERGAMASCHI

Impegno N.   295 del 07-03-2023 a Competenza   CIG ZCA3A1F423
5° livello 09.02-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Capitolo     202810 / Articolo      
Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti
Causale Servizio di costruzione della strategia darea Laghi Bergamaschi - Sebino Bresciano, inserita nellambito della 

strategia regionale Agenda del controesodo (dgr 5587 del 23 novembre 2021). Affidamento diretto ed impegno 
di spesa a favore del GAL Valle Seriana e dei Laghi Bergamaschi s.c.a.r.l. con sede in Lovere (BG). CIG: 
ZCA3A1F423

Importo 2023 Euro 10.000,00
Beneficiario     11029  GAL VALLE SERIANA E DEI LAGHI BERGAMASCHI

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 07-03-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                03-04-2023 al 18-04-2023



n. 24/A.A. del 07-03-2023                                                                                                                     5

Lovere 03-04-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


